
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E TRASPORTO UTENTI 
ALL’INTERNO DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE ASL BI, ASL VCO E 
AOU MAGGIORE DELLA CARITA’ DI NOVARA -   PROROGA TECNICA 
NELLE MORE DELL’ESITO DEL GIUDIZIO INASTAURATO INNANZI AL 
CONSIGLIO DI STATO 

 

Determinazione n. 788 in data 30/07/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E TRASPORTO UTENTI 
ALL’INTERNO DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE ASL BI, ASL 
VCO E AOU MAGGIORE DELLA CARITA’ DI NOVARA -   
PROROGA TECNICA NELLE MORE DELL’ESITO DEL GIUDIZIO 
INASTAURATO INNANZI AL CONSIGLIO DI STATO 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 474 del 21/12/2016 è stato 

approvato il regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in 

applicazione dei principi generali contenuti nell’Atto aziendale il quale è stato 

successivamente aggiornato con la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 

20 del 21/01/2025;  

 

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 327 del 31/05/2017 è stato 

approvato il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti 

di fornitura di beni e servizi; 

 

PREMESSO che: 

 con Determinazione del Direttore della S.C. Provveditorato – Economato dell’Azienda 

Sanitaria Locale “NO” di Novara n. 581 del 08/09/2015 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva a seguito di Procedura Ristretta per l’affidamento del Servizio di 

accompagnamento e trasporto utenti all’interno delle Strutture Ospedaliere ASL BI, ASL 

VCO e AOU Maggiore della Carità di Novara, a favore della Ditta Markas S.r.l. di 

Bolzano per un periodo di 60 mesi (CIG 6060397DCD); 

 con Determinazione del Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Gestione Servizi n. 34 

del 11/11/2015 l’ASL BI ha recepito le risultanze della procedura di cui sopra con la 

quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della Ditta Markas S.r.l. di 

Bolzano dell’affidamento del Servizio di accompagnamento e trasporto utenti all’interno 

delle Strutture Ospedaliere ASL BI, ASL VCO e AOU Maggiore della Carità di Novara; 

 con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 352 del 

29/03/2021 l’ASL BI di Biella ha disposto il rinnovo dell’affidamento del contratto di 

gestione del Servizio di accompagnamento e trasporto utenti della durata di 12 mesi, 

sino al 31/12/2021, (CIG 867002394F) in capo alla Markas S.r.l. di Bolzano, alle 

medesime condizioni stabilite nel capitolato di gara e alle condizioni economiche ed 

operative in quel momento in essere; 

Determinazione n. 788 in data 30/07/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1446 del 

31/12/2021 l’ASL BI ha disposto la proroga dell’affidamento del contratto di gestione del 

servizio di accompagnamento e trasporto utenti, all’interno della Struttura dell’ASL BI 

(CIG 9050682B0D) per la durata di 12 mesi, sino al 31/12/2022, nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura di gara e comunque sino all’aggiudicazione 

della stessa, in capo alla ditta MARKAS S.R.L., alle medesime condizioni stabilite nel 

capitolato di gara e alle condizioni economiche ed operative in quel momento  essere; 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 30/03/2023 l’AOU Maggiore della 
Carità di Novara ha indetto Gara Europea a procedura telematica appalto congiunto per 
l’affidamento del Servizio di trasporto pazienti e materiali sanitari vari e non all’interno 
delle Strutture Ospedaliere delle Aziende afferenti all’AIC n° 3 – AOU Maggiore della 
Carità di Novara, ASL BI, ASL NO, ASL VC e ASL VCO per un periodo di mesi 60 oltre 
mesi 24 di eventuale opzione di rinnovo e mesi 12 di opzione di proroga (CIG vari), 
suddiviso in numero cinque lotti coincidenti con l’ambito territoriale delle singole 
Aziende: 

 

LOTTO SUBLOTTO DESCRIZIONE 

1 

A) 
Servizio di trasporto pazienti – Azienda Ospedaliera 
“Maggiore della Carità” di Novara 

B) 
Servizio di trasporto materiali sanitari e non - Azienda 
Ospedaliera “Maggiore della Carità” di Novara 

2 
 

A) Servizio di trasporto pazienti – ASL NO 

B) Servizio di trasporto materiali sanitari e non – ASL NO 

3 

A) 
Servizio di trasporto pazienti – ASL VCO 

 

B) 
Servizio di trasporto materiali sanitari e non – ASL 
VCO 

4 ========= Servizio di trasporto pazienti – ASL BI 

5 ========= 
Servizio di trasporto pazienti – ASL VC 
 

 

Determinazione n. 788 in data 30/07/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 777 del 30/09/2024 l’AOU Maggiore della 

Carità di Novara ha disposto l’aggiudicazione della gara di cui trattasi in capo alle 

seguenti Ditte: 

LOTTI AZIENDA SANITARIA DI COMPETENZA 1° CLASSIFICATO 

1 AOU MAGGIORE DELLA CARITA’ MARKAS SRL 

2 ASL NO MARKAS SRL 

3 ASL VCO MARKAS SRL 

4 ASL BI MARKAS SRL 

5 ASL VC 

CONSORZIO LEONARDO 

SERVIZI E LAVORI 

“SOCIETA’ COOPERATIVA 

CONSORTILE STABILE 

- con il medesimo provvedimento è stata altresì approvata, per ciascun lotto, la 

graduatoria di merito da cui risulta, che, per il lotto di interesse dell’ASL BI (Lotto 4), si è 

classificato al secondo posto l’Operatore Economico Consorzio Leonardo Servizi e 

Lavori “Società Cooperativa Consortile Stabile”; 

 

PREMESSO altresì che:  

 avverso il provvedimento di aggiudicazione n. 777 del 30/09/2024 l’Operatore 

Economico Consorzio Leonardo Servizi e Lavori “Società Cooperativa Consortile 

Stabile” ha presentato ricorso assegnato alla II Sez. del TAR Piemonte registrato al 

numero RG 1642 del 2024; 

 

 con Sentenza n. 690/2025 del 18/04/2025 il TAR Piemonte II Sez. si è pronunciato nel 

senso di accogliere parzialmente il ricorso, con conseguente annullamento 

dell’aggiudicazione di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 777 del 

30/09/2024 dell’AOU Maggiore della Carità di Novara, ordinando alla Stazione 

Appaltante di procedere al riesercizio del potere di verifica di anomalia, alla luce delle 

considerazioni contenute nella sentenza di cui trattasi; 

 

 in data 04/07/2025 l’AOU Maggiore della Carità di Novara ha ricevuto la notifica, ai sensi 

della Legge n. 53/1994 da parte del Consorzio Leonardo Servizi e Lavori “Società 

Cooperativa Consortile Stabile”, dell’Appello in Consiglio di Stato avverso la Sentenza 

Determinazione n. 788 in data 30/07/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

del TAR del Piemonte n. 00690/2025 del 18/04/2025, il quale è stato iscritto a ruolo con 

il n. RG 5496/25 Sez. III;   

 

CONSIDERATO che il procedimento di Appello è tuttora pendente; 

RITENUTO opportuno prorogare il contratto in essere avente ad oggetto il Servizio di 

accompagnamento e trasporto utenti con la Ditta Markas S.r.l, fino alla conclusione del giudizio 

di merito instaurato innanzi al Consiglio di Stato, e comunque sino all’esecuzione del contratto 

che verrà stipulato all’esito del giudizio stesso, e ciò con l’obiettivo di assicurare la continuità del 

Servizio e la tutela dell’interesse pubblico dell’ASL Biella e degli utenti, trattandosi di 

prestazione essenziale ed imprescindibile, alle condizioni normative ed economiche 

attualmente in essere; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 

deliberazione n. 20 del 21.01.2025 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S.  

Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di prorogare il contratto in essere avente ad oggetto il Servizio di accompagnamento e 

trasporto utenti con la Ditta Markas S.r.l, fino alla conclusione del giudizio di merito 

instaurato innanzi al Consiglio di Stato, e comunque sino all’esecuzione del contratto che 

verrà stipulato all’esito del giudizio stesso, e ciò con l’obiettivo di assicurare la continuità del 

Servizio e la tutela dell’interesse pubblico dell’ASL Biella e degli utenti, trattandosi di 

prestazione essenziale ed imprescindibile, alle condizioni normative ed economiche 

attualmente in essere; 

 

2) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta Markas S.r.l. e all’ A.O.U. 

Maggiore della Carità di Novara;              

 

3) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 

amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it e sull’Albo Pretorio; 

 

4) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di procedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

Determinazione n. 788 in data 30/07/2025



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 788 in data 30/07/2025


